Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 2021г                                        №                       х. Второй Киевский

	Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Киевского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказом МЧС России от 24 декабря 2019 года №776 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 года №687» администрация муниципального образования Киевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования Киевского сельского поселения согласно Приложению №1.
      2.Признать утратившими силу: Постановление Администрации   Киевского  сельского поселения от 28.05.2012г №  28  «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Киевском сельском поселении»
3. Настоящее разместить на официальном сайте администрации  Киевского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
Киевского сельского поселения                                              В.Н.Стягов

Приложение №1
к постановлению администрации
 Киевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от г  №

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
НА ТЕРРИТОРИИ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказом МЧС России от 24 декабря 2019 года №776 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 года №687» и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Киевском сельском поселении   и организациях.
2. Мероприятия по гражданской обороне организуются на территории Киевского сельского поселения в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Киевского сельского поселения.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования.
4. План основных мероприятий Киевского сельского поселения на год разрабатывается, уполномоченным на решение задач в области ГО администрации Киевского сельского, создание (назначение) которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 N 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области ГО" и приказом МЧС России от 23.05.2017 N 230 "Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области ГО структурных подразделениях (работниках) организаций" и согласовывается с муниципальным казенным учреждением «Отделом по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кашарского района»
Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Подготовка к ведению гражданской обороны в Киевском сельском поселении и в организациях определяется Положением об организации и ведении гражданской обороны на территории Киевского сельского поселения и заключается в планировании мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории Киевского сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе Плана гражданской обороны и защиты населения Кашарского района и заключается в выполнении мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории Киевского сельского поселения и организаций от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Руководство гражданской обороной на территории Киевского сельского поселения осуществляют глава администрации Киевского сельского поселения.
Глава администрации Киевского сельского поселения несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения (статья 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ    "О гражданской обороне" в ред. Федерального закона от 01мая 2019 года № 84-ФЗ).
8. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в Киевском сельском поселении, возлагается на работника, уполномоченного на решение задач в области ГО администрации Киевского сельского поселения, (далее – уполномоченный работник), создание (назначение) которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 N 782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области ГО" и приказом МЧС России от 23.05.2017 N 230 "Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области ГО структурных подразделениях (работниках) организаций"
9. Уполномоченный работник выполняют следующие функции:
9.1. Организуют взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросу получения сведений о прогнозируемых опасностях, которые могут возникнуть при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
9.2. Участвуют в планировании мероприятий по ГО муниципального образования в части касающейся;
9.3. Организуют подготовку работников способам защиты и мероприятия по защите работников от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
10. На должность уполномоченного работника по ГО в организации назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку в области ГО.
Уполномоченный работник по ГО назначается на должность и освобождается от должности приказом (распоряжением) главы администрации Киевского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством РФ. Уполномоченный работник подчиняется непосредственно главе администрации Киевского сельского поселения.
Обязанности уполномоченного работника по ГО могут выполняться на штатной или нештатной основе. В организациях, не отнесенных к категориям по ГО, работа по ГО может выполняться по совместительству одним из работников организации, что закрепляется приказом (распоряжением) главы администрации Киевского сельского поселения. Соответствующие записи вносятся в должностную инструкцию работника.
11. Мероприятия по гражданской обороне осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.
12. Администрация Киевского сельского поселения в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия:
12.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
разработка программ подготовки работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны;
организация и подготовка неработающего населения на территории муниципального образования способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
создание, оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны администрации сельского поселения в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;
пропаганда знаний в области гражданской обороны.
12.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и модернизации;
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
12.3. По восстановлению и поддержанию порядка, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;
восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуации населения;
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.